Cur tanta libidinis titillatio, & tanta uoluptas homini data fuerit, si bonum erat ei mulierem non tangere. Cap. XXXVI.

Restat quoq̄ respondere & his, qui propter feruorem libidinis, & uehementiam uoluptatis: calumniantur castitatem: detrahentes nequiter religioni, quæ hanc mandauit. Quid tanta (inquiunt) uoluptas rationum à Deo hominibus naturaliter data est, si futurum erat, ut esset aliquando multo sanctius sese ab his abstinere, q̄ frui. Haud magni profecto negotii esset eiusmodi obiectioni, calumniæ uel potius respondere, ac etiā satisfacere: modo uelint patiēter audire, & causas noscere, quas uel ipsi nesciunt: uel potius simulant se nescire: quemadmodum illi, de quibus dictum est. Et noluerunt intelligere, ut bene agerēt. Principio ergo, si forte nesciāt, tantum abest, ut uoluptas ista ueneris sit aliquid propriū, atque præcipuum in homine, ut nihil prorsus homini cōtigerit habere cum brutis communius q̄ uoluptatē: usq̄ adeo ut quū in cūctis actibus homo pecudibus antecellat, i eo solū bestiis cōparat: q̄ auerisimè, sicut ille, fetat ad coitū. Si q̄dē cōmune est omnium animātū, tū de fiderio p̄creationis innato, tū uoluptatis ipsius impulsu, libèter ad cōcubitū ruere. Ex quo sanè constat uoluptatē hanc ueneris, nō esse humano generi p̄ singulari quopiā

Psal. 38

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

munere datam, sed communicatam potius cum omni genere brutorum: neq; tam datam, q̄ potius subortam, post præuaricationem primogenitorum unâ cum aliis perturbationibus repugnantibus rationi, ut supra diximus. Absit inquit, D. Augustinus in libris de ciuitate dei, ut suspicemur in ea foelicitate rerum, ante peccatū, non potuisse prolem fieri, sine libidinis morbo. Nam quum eo uoluntatis nutu mouerētur ea membra, quo & cætera membra corporis, sine illecebroso ardoris stimulo, & libidine coeundi, cum tranquillitate animi, & corporis, nulla corruptione integritatis, ad officium propagationis coiretur. Vel in propagandis hominibus id euenisset nobis, ut de apibus legimus, quas non libidine, & cæterorum animalium procreatrice uenere generari certum est: sed paulatim, ut stipatæ sunt, per mella uiscere: ut sole omnium nō foetus ædāt, sed faciant, atq; ex opere nascatur suo. Hactenus ille. Factus est ergo ex tanti uiri sententia, uiri mulieriq; congressus post peccatum, nam antea in paradiso quasi angeli permanebant, nullis cōcupiscentiis flagrantes, nullisq; animi affectionibus infestati: nec ullis (ut dicit Chrysostomus) naturæ necessitatibus obligati, utpote incorruptibiles, & immortales conditi. Quare eos ad suscipiendam sobolem uoluntarius usus, non libidinis impetus, utrunq; sexum caute, absque corruptionis labe, & absque uenerea uoluptate iunxisset, & ad pariendam maturitas partus absq; ullo dolore foeminea uiscera relaxasset. Cæterum post præuaricationem data est uoluptas hominibus, sicut & cæteris animantibus, & ad propagandam sobolem, & ad leuandos dolores partus: qui tot menses uentrem disterpunt, & in partu pene exanimant parientem. Factum est ergo eo interuentu uoluptatis ut tam hominū, quam cæterarum animantium genus ab interitu præseruetur, atq; ea illecebra, ueluti fomentis quibusdam, quæ dura, & aspera tolerata sunt in matrimoniis, blandiuscule mor-

videntur. Nam auctore Lactantio, quis ederet, aut biberet, aut procreandis liberis operam daret, nisi esset in his præpotens aliqua delectatio, quæ ad id hominem, quibusdam blandimentis attraheret? Scire quidem, atque verissime. Quis nam diu perferat furētis uxoris rixas, liberorum curas, alendæ familiæ impensas, regendæ, servandæque molestias, iminentisque semper cladis cuiuspiam assiduam, sollicitumque pavorem? Quis inquam ferat? nisi tot incommoda, illecebræ huius uoluptatis, & quotidiana eiusmodi blandimenta lenirent? Quæ nã quæso mulier tam perditæ mentis: ut experta grauescētis uteri molestias, passaque semel intolerabiles penè dolores partus, subeat iterum eadem mala gratis? nisi dolores, quos parturiens sensit, concipiens obliuisceretur? atque futura discrimina, præsentis uoluptatis illecebris compensaret? quæ ideo maior eis quam uiris dari existimatur, ut cui pluris constant, suavius etiam saperent uoluptates. Quamobrem manifeste apparet, uoluptatem istam ipsam ueneris non esse natura ita necessario humanis rebus admixtam, ut ab homine per seipsa expetatur: alioqui is à sue, & pecude nihil different, sed datam potius uel in pœnam peccati, tanquam morbum aliquem, & defectum, uel ut ea ipsa incommoda, (ut diximus) quæ inuexerat nobis peccatum, leuiora aliquanto redderentur huius accessione uoluptatis. Nisi ergo dolor partendi, & reliqua tædia educandæ sobolis, in ultionem peccati data fuissent, uoluptas in concipiendo non foret.

Datam fuisse homini concupiscentiam carnis,
 ut uirtus continentiae appareret.

Cap. XXXVII.

Accedit ad hoc causa nihilo minus probabilior superioribus, quæ est, ut appareret in homine uirtus cōtinentiæ. Nam ociosæ quidem essent uiro

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

tutis in nobis, nisi pariter inessent vitia uirtutibus aduersa
santia, quæ ab eis expugnarentur: quoniam ubi uirtutum
fomenta non sunt, ibi nec experimenta uirtutum haberi
possunt. Ne uirtus ergo nostra torpesceret, data est ei
aduersaria uoluptas, nec qua superata, possit hæc, cuius
sit nitoris, atque firmitatis, agnoscere. Sicut enim honestæ
uirtutis est iracundiæ impetum moderari, & cupiditatē
ab alieni appetitione frænare, ita quoque magnæ uirtu-
tutis est se continere à libidine, & ueneris uoluptatibus
uiriliter repugnare: quibus in rebus si uoluptas abesset
sua, nullus esset continentia locus. Indiget enim castus
rebus, in quibus actione sua aliquid possit insigne casti-
tatis præferre, quo constet, quomodo castus merito sit
habendus: sicut de forti, & de liberali cōstare uidemus:
qui quidem, nisi res habeat, in quibus & liberalitatem, &
fortitudinem suam exerceat, nunquam eius aut fortitudo,
aut liberalitas apparebit. Sic ergo se habet ad castita-
tem uoluptas ueneris, ut ad fortitudinem iracundia ani-
mi, quæ à Peripateticis cotes fortitudinis appellatur.
Quid est enim (si fas est pro ornamento dicendorum
hic aliquid ex gentiliū fabulis meminisse) quod dicas
tur Iuno Herculem maximis quibusque obiciisse pericu-
culis: nisi ut illius uirtus illustrior redderetur: atque eū
poetæ diuinis honoribus ornarent: & dignum cœlo
facerent: Nec ob aliud quidem dominus suum illum
præstantissimum athletam sobum iniquo Sathanæ om-
nibus modis uexandum præbuerat, & Habraham tam
admirabiliter tentauerat, nisi ut posteros erudiret exem-
plis, atque simul uterque, ille patientiæ, hic obedientiæ
ampliora præmia reportaret. Consueuerunt namque im-
peratores uirtutem militum in maximis experiri pericu-
lis, quibus eos sapius de industria obiciunt, ut eorum
uirtutem aliquo experimenro cognoscant, æquo eos
postea ad sublimiora militiæ munera euehant. At non
sic Deus, cui omnes noti sumus, etiam antequam
nati: sed

LIBER TERTIVS. 107

nati: sed iccirco nos his exerceri permittit, ut nos ipsi no-
 bis noti simus: quatenus fragilitate nostra cognita, depo-
 sito arrogantiae tumore, nihil quicquam tribuamus meo-
 ritis nostris: sed & laudem, & gloriam, & omnem victo-
 riam ei referamus acceptam: exhibentes scilicet Deo,
 quod suum est, & in nobis solum nostrum agnoscetes
 peccatum: quoniam hoc tantummodo nobis est pro-
 prium. Non enim uult Deus nos securos & absque ullo labore
 ad illam coelestem beatitudinem peruenire: iccirco statuit
 pugnam inter carnem, & spiritum, ut illa pro uoluptate,
 & libidine: hic ei pro castitate & continentia repugnaret,
 & inuitam (ut par est) obaudire compelleret imperio ra-
 tionis. Nulla namque uictoria consistere potest, ubi pugna non est:
 ardor sane libidinis probatio est castitatis, & quo quis-
 quis grauius affligitur, eo speciosius coronatur. Vnde 2. Cor. 12
 Paulus apostolus. Virtus inquit, in infirmitate perficitur.
 Tunc quidem quum imbecillitas nos oppugnat, si per-
 sistimus impolluti pudicitiae corona donamur. Multum
 profecto uel hoc ipso in Deum delinquit, quicumque libi-
 dinis usum datum putat, ut eo suo quisque arbitrato uo-
 luptuose fruatur, & non potius ad procreandam de se
 prolem, de quo ethnicus poeta Vticensem Catonem
 laudat dicens. Et ueneris maximus usus, progenies. Num
 quid & diuitiae ad luxum tantummodo, & non magis
 ad usum necessarium, liberalitatemque exercendam ho-
 minibus datae sunt? Nunquid iram ad ultionem, & ad
 trucidandum se inuicem homini duntaxat innatam
 existimatis? & non potius ad castigandos, & corrigendos
 subditorum excessus? Num uox homini praestita,
 & amatorias cantilenas decantet? & non po-
 tius ut interiora, animi sui pandat arcana, & laudet Deum,
 & benedicat nomini sancto eius? Pari quoque impuden-
 tia dicere poteris. Cur sunt mulieres? cur est amor?
 At ego pariter dicam, cur sunt adulteri, cur fornicatio
 carni, si sint uxores? Ita etiam dicas non sit uenter,

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

ne fiat crapula: atqui uenter non inducit crapulam; sed improba ingluuies: sicut neque uinum ebrietatem, sed intemperantia, iuxta uulgatum illud. Nam nullum crimen uini est, sed culpa bibentis. Pari ergo ratione, nec libido sola causatur fornicationem, nec uoluptas sola parit incontinentiam, sed luxus mollities atque supina negligentia. Nam sicut nec edere, nec bibere, nec etiam irasci malum est, si adsit molestia: ita nec frui uoluptate, peccatum, si rite, ac legitime; cui licet, cum uxore comunicetur. Concupiscere quidem (haud inficior) naturale est: neque enim amoueri penitus potest ab animo innata appetentia ueneris, neque à carnis stimulus uoluptatis: at male concupiscere, & agere libidinosè, uoluntatis nostræ est, & proprii uisus cuiusque arbitrii: quum non tam propter humanam infirmitatem, quàm propter negligentiam: in lubrico scedæ concupiscentiæ decidatur. Quamobrem annitendum quantum in nobis est, & assidue à Deo supplicii oratione poscendum, in hoc tanto certamine peremus, nam huius auxilio, concupiscentias quamuis acris, quàmuis molestas omnino superabimus, & erit postea facile, quod impossibile antea uideuimus. Minime ergo mirum est (ut huic quæstioni tandem finem imponam) si homini uoluptas data sit quando eam, non ut in concupiscentiam pronus ruat, (ut satis probauimus) sed ad incitationem procreationis ac in solamen laborum, & ad experientiam uirtutis, constet esse concessam. Cæterum quoniam iam satis arbitror parere, ex his, quæ hæcenus dicta sunt, cuncta uitia, ad quæ quis plus, minus uel ex naturalibus causis inclinatur, & si sit difficile, tolli tamen posse gratia Dei, studioque & disciplina uolentis: ac iustis de causis uitiorum fomites post lauacrum regenerationis in homine permansisse: restat modo, ut quorsum, & quomodo eiusmodi inclinationes deflectendæ sint, dicere aggrediamur.

LIBER TERTIVS. 106

De triplici amore, & triplici uenere.

Cap. XXXVIII.

Quoniam ergo ad amorem, & uenerem defle-
 cti, atque inclinari natura, aut sideribus desuper
 arbitrantur sese plæriq; (ut pauloante dicebam)
 conducere uisum fuit, ut quæ uenus, & qui amor ex ea
 inclinatione sequendus sit, iuxta Platoniorum discipulis
 nam, hoc loco referamus, non tamen subtiliter, sed filo
 planè simplici, ac pingui (ut aiunt) Minerua: ut facile om-
 nis lector intelligat, quid sibi in ea re sit agendū. Etenim
 ferunt hi geminas esse Veneres, cœlestē uidelicet, & ter-
 restrem. Veneris utique cœlestis partes dicunt esse, ali-
 licere humanum intellectum ad desyderium illius pul-
 chritudinis perfruendæ, quæ comprehenditur animo
 per contemplationem: & hinc amorem exoriri cœles-
 stem, cuius proprium est attrahere hominem per con-
 temptum terrenorum ad amanda cœlestia, atque hu-
 manam mentem desyderio illius supernæ pulchritu-
 dinis inflammare. Veneris autem terrestris officium
 esse dicunt, accendere non hominem solum, sed etiam
 pecora, ferasq; ad libidinem coeundi: atq; ex ea alterum
 amorem gigni, quem uocant terrestrē cuius facibus ac-
 cendimur ad concupitam formam, ut ei per uoluptatē
 sensuum, & præcipue tactionum in unitatē carnis iunga-
 mur. Et hinc dicunt ipsum hominem, absq; ullo iudicio
 rationis, ex quadā ægritudine animi, modo in hos, mo-
 do in illos improbos, & meretricios amores impinge-
 re. Hunc nero amorem liccirco cæcū pharetratū, puerū,
 uolucrum, nudum ingeniosi poetæ finxerūt: qm̄ re uera,
 præceps est, ferox, incōstās, dubius, & absq; ullo pudore
 quæ omnia intelligi sub ea fictione uoluerunt. Amore
 igitur ambæ Veneres gignunt, & utraq; sui similē ex eo
 alterum appellamus amorem diuinum, alterum impro-
 bū, & terrenū: Nitūtur aut̄ hi gemini amores p̄ uiribus
 uterq; suis, alter nos altius ad supna leuare, alter inferius

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

ad ima delicere. Quoniã uero uterq; forma, & aspectu pulchrorũ maxime delectat: unus obiecta qualibet speciosa forma, per eam mox à terrenis sese recipiens, intendit ad illius diuinã, atque cœlestis forme pulchritudinem contemplandam, ut nihil quicquam, aut decorum esse, aut præterea diligendũ putet. Vnde fit, ut is ex pulcherrimis quibusq; formis, quas hic uidet, ad amandam illam diuinam, atque cœlestem pulchritudinem quam non uidet magis magisq; accendatur. At uero alter qui terrestris, & mūdanus dicitur, ab ipso statim intuitu pulchrorum, uictus specie, ad concupiscentiam statim lasciuæ rei concitatur. Et ita sicut amor diuinus, quo mouetur homo contemplatiuus, ex templo ab aspectu deducitur ad mentem: sic contra terrenus, qui est uoluptuosus, repente ab aspectu excitatur ad sensum. Sunt qui adiciant his & territum amorem, qui, & si cœlestis omnino non est, ut ille, tamen non improbus, ut iste, sed medius. Is enim conciliatur homini, non tam per speciem formæ, q̃ etiam per opinionem uirtutis, aut paritatẽ amorum, aut similitudinem studiorum, aut denique per cõmunem generis & cognationis affectum. Hinc etiã naturalis pietas parentum in filios, ac rursus filiorum in parentes, necnõ necessitudo fratrum cognatorum & necessariorum, atque etiam charitas amicorum inter se uicissim amãtium, quæ in uita dirimi sine detestabili scelerẽ, crudelissimaque perfidia non potest. Tres ergo referuntur diuersi amores, qui & tria diuersa nomina, ab eo, quod quisque efficit, sortiuntur: Cœlestis uidelicet, Terrenus, Humanus. Primus quidem seruit Spiritui, secundus sensui, tertius opinioni, & naturæ. Primus igitur reddit nos spirituales, secundus bestiales, postremus animales. Huc etiam uidetur spectare, quod Cicero in eo libro: qui de natura Deorum inscribitur, plures Veneres memorat: unam Cœlo scilicet & die natam, aliam spuma maris, tertiam Ioue & Dione, quæ uulcano nupsit,

addidit quartam Syrio Cypriacq; conceptam, quæ Adonim dicitur adamasse formosissimum puerum: quam possumus interpretari esse nefandissimam Sodomitarū uenerem: de qua superius satis dictum est, ut addi præterea nihil necesse sit.

Adhortatio ad diuinum amorem
Cap. XXXIX.

Quoties ergo ad uenerem, & ad amorem procliuius, atque propensius inclinari te senseris, quasi in tua genesi Venus & Mercurius congressu, conspectuque mutuo coniuncti fuerint, quo sidere gentos procliuiiores solere esse ad amorem astronomi suis commentis fingunt, audi quid tibi agendum sit sine offensione Dei, & sine pernicie dānoq; salutis. Inclinaris tu forte tua natura ad Venerem, & ad amorem: parcē dum est tibi, hic nondum aliquid mali est, immo multū boni, modo tu ad eam tantum intendas Venerem: quæ ex Cælo orta est, & cœlestis dicitur, & quæ cœlestem ac diuinum amorem ex se parit: uel si id, quasi nimis arduū, præstare omnino non potes, ad huc saluæ res sunt, aliud tibi remedium restat: habes alteram Venerē, quā sequaris: quæ Ioue nata nuptiis gaudet legitimis: hanc adire potes, & dum licet, matrimonio copulari, quod Deus instituit legitimum, & sanctum, & impudicam illā Vulcani uxorem, una cum Adonis amica uitare. Verū nos qui coelibem uitam ducimus, ad illam cœlestem tantum Venerem, & ad amorem illum supernum totā debemus aciem mentis attollere: & quum quid usquā oculis arridet, pulchri, actutum nos recipere introrsus ad animum, & hanc eandem speciem, quæ tantopere oculis placet, quærere extra corpus: quatenus mens nostra, per ea quæ arrident oculis, statim ad contemplandam inuisibilem speciem illius diuinæ pulchritudinis

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

erigatur. Hoc enim modo amor ex humano coelestis redditur, qui solus semper, & ubiq; foedo, atq; terreno illo amore contēpto, à nobis est præ cunctis rebus opotandus. Nam quid ulterius quærendum nobis erit, ubi Deum ipsum habuerimus: qui unus est pulchrorū omnium longe pulcherrimus, cuius pulchritudinem, ut ille ait, sol. & luna mirantur. Is est, in quo mens humana perpetuo sine torpore quiescet, & animus suppeditatione omnium bonorū sine saturitate replebitur: semper absq; ullo interuentu mali in sola ipsius Dei fruitione beatus. Ad hunc ergo perfectum amorem toto feramur affectu: eiq; cathenatis nexibus hæreamus. Ab hoc autem amore quicumque capitur, tum maxime liber est, quum maxime captiuus. Non sit ergo nobis hæc terrena species, & corporalis pulchritudo lenocinium carnalium uoluptatum: sed exhibeat potius nobis supernæ illius pulchritudinis exemplar: ut ex eo aspectu pulchrorum, pulchritudo illa coelestis, tanquam ex speculi repercussione relucens, ad sui amorem nos prouocet. Est enim præscriptus ordo naturæ, ut ab his, quæ sensibus patent, euehamur ad ea, quæ non nisi mentis agitatione comprehenduntur. Ideo Paulus apostolus, Inuisibilia Dei, inquit, per ea, quæ facta sunt, à creatura mundi intellecta conspiciuntur. Et maximus ecclesiæ doctor Gregorius, Cælorum, ait, regnū ideo terrenis rebus simile esse phibetur, ut per ea, q̄ animus nouit, surgat ad incognita, quæ nō nouit. Cuncta ergo, secundū Apostoli sententiā, ex uisibilibus ad inuisibilia, & à corporalibus ad incorporalia, & à manifestis ad occulta, & à terrenis deniq; ad coelestia referenda sunt. Quid q̄ eiusmodi notiones, non solum in creaturis omnibus habeantur, sed etiam in sacris literis ubiq; pro certa spiritali intelligētia deprehēdantur. Nā tam in prophetis, quàm etiam in apertis historiis occulta quædam mysteria per formas, & imagines rerum uisibilem undique, sese nobis ostendunt, quæ

Roma. 1

diuino tantum spiritus, & non humanae doctrinae scientia ualent explanari. Scribit Pythagoreus Archytas eum nullo pacto debere censerī sapientem, qui à Deo ad res creatas cogitatione non transeat: atque ab his ipsis rebus ad Deum rursus eiusdem cognitionis admīniculo non ascendat. Sapientissime sanè dictum: nam impossibile est profecto homini adhuc in carne uiuenti, quicquam de arcanis, atque coelestibus contemplari, nisi per imaginem, & similitudinem, aut umbram rerum uisibilium, quas ita creauit ille summus opifex Deus, ut in his disciplinam quandam poneret rerum inuisibiliū. Socrates p̄p̄ea (ut legitime apud Platonē) fateretur se p̄p̄tissimū omnīū esse ad amorē, & t̄n̄ unus omnium ab omnibus perhibetur amauisse legitime. Is enim etsi per omnem uitam palam, sine ulla prorsus dissimulatione, in castris cupidinis uisus sit militasse, nunquam tamen ab ullo notatus est, quasi minus pudice dilexerit. At qui potius quicquid formosum in multis reperiēbat sparsum corporibus, paruipendendo cuiusque speciem, id totum in unam ueluti formam perfectam coagmentabat, & auocans sese à corpore, id ipsum ad illam coelestem pulchritudinem referebat. Porro si nouerat facere id ethnicus, quanto magis christianus: qui Deum toto corde tota anima, & omnibus uiribus, ex diuinæ legis p̄cepto tenetur. Et id quidem merito: nam sic dilexit nos prior, ut pro nobis filium suum unigenitum daret, qui quum esset Deus fieret nobiscum homo, nobiscum pateretur, nobiscum habitaret: ut uel sic per uisibilem hominis formam disceremus amare inuisibilem Deum. Quid enim mirandum est, si natura ad amorē inclinamur: quū in dilectionis p̄cepto, Dei uidelicet, & p̄ximi, p̄deat tota lex, & p̄phetā, & ipsius legis p̄fectio tota in dilectione cōstituat̄. Quin tāta est uis amoris, ac tā late patet, ut et diligere inimicos oporteat: dicēte dño, Diligite inimicos uestros, & bene

Luc. 6

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

facite his, qui uos oderunt. Amare itaque & natura, & præcepto cogimur. Amemus ergo, sed legitime, sed pudice, sed honeste. Et enim ista inclinatio sic dirigenda est, ut ordinatam habeat dilectionem, & diligat quod diligendum est, nec plus, minusve quam diligendum est, aut æque, quod plus, minusve est diligendum. Ea ergo amoris ratio est habenda, ut uniuersos affectus, quibus prae in terrenis rebus utimur, temperemus, & in Deum totis feramur habentis. Concitationes quidem animorum, quibus trahimur ad amorem, bigæ, aut quadrigæ similes esse perhibentur, ubi aurigæ moderantis est uia scire, non equorum trahentium, atque ad eum ipsum rectorem pertinet statuere qua sit eundem, non ad equos uectores. Quandiu enim arte moderabitur, quantumlibet concitatus feratur, non offendet: sed si moderato ris inscitia deerrauerit à recta, quantumuis placide, aut leniter eat, in abrupta corruet, uel incōfragosis uexabitur, uel certe, quominus opus fuerit, deferretur. Sic planè est cursus uitæ huius, quæ affectibus quidem semper uelut equis pernicipibus trahitur: sed refert qua uia, & quo moderamine feratur. Dirigendi quidem sunt amoris affectus semper ad dilectionem Dei, & proximi propter Deum: atque omnis cura nostra adhibenda est, ut in ipso, & cum ipso, & per ipsum omnia diligamus: ita ut ne nos quidem ipsos, nisi per Deum amemus: quando & ipse quoque dilexit nos per nos, & propter nos miseratus est nostri. Ecquid Deus non fecit, ut à nobis merito præ omnibus amaretur? quid non adinuenit? quid omisit? Quin uel ex hoc uno nosce quæso, quàm uehementer nos amauit: qui ob admirabilem amorè suum in nos nullo nostro merito comparatum, de cælo descendens factus est homo, inops, humilis, subditus, contemptibilis, abiectus, passibilis, & tristis denique usque ad mortem crucis. O bone Iesu, qualia, & quanta sustulisti pro nobis? quibus nos affecisti meritis, indignos

ullis m
donast
ergo e
præfer
libero
nesve
ma no
disim
omnib
gratia,
ritate
ter, tu
dicere
ptor, &
tus, qu
amat
amat
dulcis
has &
omni
sagit,
tantur
omni
gis, tu
bitate
Tu pl
isti dic
rerum
tes cla

S
udo

illis muneribus tuis? Quas culpas, quas iniurias con-
 donasti nobis miseris, atque immerentibus? Quem nã
 ergo ex omnibus mortalibus conferre merito, nedum
 præferre tibi in amore poterimus? Num uxorem? num
 liberos? aut amicum? num parentes? cognatos? affi-
 nes? aut alium quempiam necessitudine aliqua maxi-
 ma nobis, siue officiorum, siue meritorum causa coniu-
 ctissimum? Tu sanè omnibus præcellis beniuolenti-
 omnibus præis forma, & decore, omnibus antecedis
 gratia, omnibus antecellis meritis, omnibus præstas cha-
 ritate. Tu unus omnibus factus es omnia: tu nobis pa-
 ter, tu frater, tu dominus, tu amicus, tu (quod uix ausim
 dicere) compar minister, tu seruator, ac denique redem-
 ptor, & remunerator largissimus. O ergo nimium ingra-
 tus, qui te non toto corde amato multo ingrator, qui
 amat quicquam extra te: o ingratisimus omnium, qui
 amat aliquid plusquam te. Ad te nunc ergo currimus
 dulcissime Iesu, ut tu, qui omnia trahis, quum uelis, tra-
 has & nos ad te. Eia bone Iesu trahe nos, ita ut obli-
 omnium, quæ in mundo placent, & quicquid terrenum
 sapit, te solum diligamus, tibi tantum seruiamus, de te,
 tantum meditemur. Trahe quæso pie Iesu tu, qui es
 omnia, & à quo omnia, & in quo omnia. Tu naturã re-
 gis; tu sideribus imperas, tu fata dirigis, mutasq; tuo ar-
 bitratu: quum tu tamen maneat semper immutabilis.
 Tu plus sanè trahis quàm natura, plus exhibes q̃ (quod
 isti dicunt) fatum, plus inclinas quam sidera: plus nites, q̃
 rerum omnium pulchritudines. Ecce domine ad te flē-
 tes clamamus, saluator mundi salua nos.

Solutio ad id quod dicitur, crescite & multi-
 plicamini. Cap. XL.

Sed hæcenus de inclinationibus ad amorem: nunc
 respondere aliis argumentis oportet, quæ restant
 & quia de multiplicatione, & repletione terre, in
 udo oris semper lasciuus hominibus innatat, non est per

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

Gene. 1

mittendum id diutius fluctuari in incertum: sed quomodo id intelligi debeat, dilucidius explicandum. Dixit Deus, Crescite, & multiplicamini, & replete terram. Ecce dicunt hi in initio statim mundi præcepit Deus non castitatem, quæ inducit solitudinem: sed multiplicationem generis, & frequens sobolis incrementum. Crescere autem, & multiplicari, nisi per maris & fœmine commixtionem non poterat, quod est à castitate ualde diuersum. Callidi argumentatores, & patroni fallaces, quidam student præuaricari controuersias, actionesque causarum, etiam ipsum ius sua interpretatione subuertunt: & ad fallendum iudicium, ex incongruis exemplis, uanas & dolosas coniecturas obliciunt. Hi quidem suo arbitratu, & pro sua sententia locum istum interpretantur, non ut re uera sonat: ut infra dicemus, & propterea falluntur. Etenim à uero sensu scripturæ argumentandi ratio tibi est eruenda, si uerū uis esse, quod affirmas, quod esse non potest, nisi talis sensus charitati, pietatique conueniat: à qua ab errare, uel tantillum, diuinam scripturam posse, negatur. Benedixit utique Deus illis (sic enim scriptum est) atque postea dixit, crescite, & multiplicamini, & replete terram. Quod quidē uerbum est afferre causam, cur fœminam maremq; potissimum matrimonio copulauerit, non autem interdicare castitatem. Nā quū cōstituisset Deus hominū multitudinem mutua inter se opera propagari: atq; iccirco uirū fœminamq; recenter de limo formatos, coniugli uinculo copulasset: ut dicit scriptura, benedixit eis, & dixit, Crescite & multiplicamini. Nō p̄cepit ergo Deus, ut audis, sed tātūmodo benedixit: quod propriū est nuptiarū, ut bonis oībus auspicietur. Vnde scriptum est benedixit, quod si licet sonat (ut more hominū loquar) bene præcatus est, & in primis liberorū frequentia, & generis multitudinē, pp̄ quod eos recenter creauerat, & ita matrimonio copulauerat. Nec enim dixerat hoc, ut hominibus præciperet, aut imperaret.

Gene. 1

ret, ut sobolē coeūdi libidine ppagarēt, & sic crescerēt, quū nemo sit q̄ propria uirtute, nec quū uoluerit qdē, possit generare: quoniā non est in aliculus hominis potestate id facere: sed summi illius opificis Dei est, & dare, & eripere liberos. Hic, n. sic cōiunxit primos illos homines, ac deinceps reliquos, nō ut singulis, sed in uniuerso illis gignēdi facultatē tribueret, q̄ alii alios ppagarēt, essetq̄ eis neq̄ potestas, quū uoluerint, neq̄ necessitas, quū noluerint generādi: sed ex nutu Dei possibilitas parēdi: & p̄ arbitrato suo libera facultas cōtinēdi. Impartit sanē, & aufert q̄bus uult Deus munus hoc fœcūditatis, uerū benedictionē multiplicādi, & crescēdi, quā tūc in principio præbuit, nunq̄ ab uniuerso hominū genere tollit, nec tollit, usq̄ ad cōsumationē sæculorū. Cōstat q̄ de hoc uerbū de multiplicādo, dictū esse in uniuersale, & propterea nō tenetur quilibet p̄stare de populo, sed satis est, ut in cōmuni p̄stetur. Multa enim sunt uni populo necessaria, quæ nemo p̄ se efficere solus potest, nec et tenetur: sed à multitudine efficiēdū est, ut aliud aliis annitatur, & præstet. Erat autē totus mūdus replendus, quū iis, q̄ se corporaliter exercerent, & res priuatas, & publicas agerent, tū iis, q̄ rebus sacris, meditationi, contemplationiq̄ uacarent, liberi his prorsus curis, quæ præmunt illos, qui & liberis, & uxoribus dat operam. At quū enim fuerat eo tēpore dominū de corporali prius multiplicatione statuere, & subinde de spiritali: quādo genus hominum ex tam exiguis initiis esset paulatim immensum numerum multiplicandum, ut indeforent post modum ex ea multitudine, & q̄ cōtēplatiuā uitā agerēt, & q̄ aliā multo sanctiorē multitudinē, nō carne, sed spiritu ppagarēt. Nā quid quæso nouo illi populo fuerat tunc potius exoptandum, q̄ multiplicatio, & humanæ sobolis incrementum: quandoquidē ob id, & homo ipse sit primo factus, & ex eo potissimum matrimonium institutum. Cui nam ergo uideri mirum debet, si ille effector muno

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

Gene. 8

di, & molitor Deus tunc à primordio, in tam uasta solitudine uniuersi orbis, & in tam pusillo hominum numero, benedixerit sic nuptiis, dicens. Crescite, & multiplicamini, & replete terra. Per necessaria quidem fuerat eius modi multiplicatio: ut tam latum orbis spacium rationabili simul semine repleretur, quod mox erat & animalibus brutis opplendum: ne scilicet homines paterentur terram manere incultam, & numerosa copia bestiarum, ac uastissima solitudine imaniter effèrentur. Quò ob rem post diluuium quoque quum uniuersum pene hominum genus esset aquis deletum, dictum rursum fuit, Noe filiis. Crescite, & multiplicamini super terram. Quid est quòd mandat crescite super terram, nisi ut sit populus, & is maximus, unde postea ueluti ex seminario quodam, & uirgines, & coelibes secernerentur: qui incorruptis moribus uiuentes, alios edocerent recte uiuere: ut una secum postea repleant paradysum: Sylua plantanda est, ut crescat & ut sit, quod inde ad opus melius excidatur. Vineam quoque & ipsa plantatur, & crebra suffosione uberius propagatur, ut inde frequentes botri, & dulcia musta profluant, multo sanè potiora, quàm amoenitas umbræ & opacitas foliorum. Sic & in matrimonio, ubertatis proprius fructus est continentia, in qua quidem plures saluantur, quàm in delectatione, & amoenitate nuptiarum. Sed terra modo satis oppleta est, nihil necesse est, ut foecunda libidinis irriguitate luxuriet: & malis etià seminibus occupetur, sterilitatis metu. At quò magis opus est, plusquàm expedit ut ex sua tanta ubertate aliquot fructus pariat, qui eximantur ad maius opus, quàm ad solam propagationem carnalem, quicquid de carne quæ sint, uiuant tamen spiritu præter carnem.